3

2

Дело № 5-2-409/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 октября 2021 года 							    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, в отношении юридического лица:  «информация изъята»
Общества с ограниченной ответственностью «Крым-Магистраль» (ОГРН 1149102027975, ИНН 9102018684), «информация изъята»,
У С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью «Крым-Магистраль» (сокращенное наименование – ООО «Крым-Магистраль»), будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 11.23 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей на основании вынесенного государственным инспектором ТО ГАДН Крымского МУГАДН по Республике Крым «информация изъята» постановления о назначении административного наказания «информация изъята», которое было оставлено без изменения решением судьи Железнодорожного районного суда г. Симферополя от «информация изъята», указанный административный штраф в установленный законом срок, а  именно в течение 60 дней со дня вступления в законную силу указанного постановления о назначении административного наказания (до «информация изъята» года), не уплатило, то есть не выполнило требования ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник ООО «Крым-Магистраль» - представитель по доверенности «информация изъята» пояснила, что административный штраф не был уплачен привлекаемым юридическим лицом в установленный законом срок ввиду увольнения «информация изъята». юрисконсульта ООО «Крым-Магистраль» «информация изъята», занимавшейся судебным делом по обжалованию данного административного взыскания в судебном порядке и не передавшей информацию об этом новому юрисконсульту; административный штраф в сумме 20000 руб. был оплачен «информация изъята» сразу же после получение уведомления (извещения) о составлении «информация изъята» протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, просила учесть указанные обстоятельства и ходатайствовала о замене административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, поскольку ООО «Крым-Магистраль» является микропредприятиеовершм, ранее к ответственности по ч.11 ст. 20.25 КоАП РФ не привлекалось, ранее наложенный штраф оплачен, имущественный вред отсутствует.
Выслушав пояснения представителя ООО «Крым-Магистраль», изучив материалы дела об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа по истечении срока, указанного с ч. 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, постановление № «информация изъята» о привлечении ООО «Крым-Магистраль» к административной ответственности по ч. 2 ст. 11.23 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 20 000 рублей, было обжаловано привлеченным юридическим лицом. Решением судьи Железнодорожного районного суда г. Симферополя от «информация изъята» срок на обращение в суд с жалобой был восстановлен, в удовлетворении жалобы ООО «Крым-Магистраль» было отказано, постановление «информация изъята», вынесенное государственным инспектором ТО ГАДН Крымского МУГАДН по Республике Крым «информация изъята» оставлено без изменения. Информация о результатах рассмотрения жалобы ООО «Крым-Магистраль» размещена в установленном порядке в свободном доступе на официальном сайте Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым.
Таким образом, постановление «информация изъята» вступило в законную силу «информация изъята», административный штраф в размере 20000 руб., наложенный указанным постановлением на ООО «Крым-Магистраль», в установленный законом срок (в течение 60 дней со дня вступления в законную силу указанного постановления о назначении административного наказания, т.е. до «информация изъята» года) привлеченным лицом не был уплачен.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и виновность ООО «Крым-Магистраль» в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № «информация изъята», содержащим сведения о лице, совершившем правонарушение, и обстоятельствам его совершения, отвечающим требованиям ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ; копией уведомления (извещения) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от «информация изъята», копией списка почтовых отправлений от «информация изъята», копией уведомления о вручении почтового отправления,  копией постановления № «информация изъята» по делу об административном правонарушении, скриншотом АС МВ Ространснадзор отсутствия в ГИС ГМП информации об уплате ООО «Крым-Магистраль» назначенного штрафа до «информация изъята», копией решения судьи Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 26.04.2021г., выпиской из ЕГРЮЛ, копией сопроводительного письма о направлении ООО «Крым-Магистраль» копии протокола об административном правонарушении от «информация изъята», копией почтовой квитанции от «информация изъята», списка почтовых отправлений от «информация изъята», копией платежного получения № «информация изъята» об оплате ООО «Крым-Магистраль» административного штрафа 20000 руб. по постановлению от «информация изъята», иными материалами дела.
Оснований не доверять представленным материалам об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ не имеется. Представленные документы являются допустимыми и достоверными доказательствами, составлены уполномоченным лицом, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. Нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется, они непротиворечивы и согласуются между собой. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Порядок привлечения ООО «Крым-Магистраль» к административной ответственности не нарушен. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона.
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, полностью установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица следует квалифицировать по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренной КоАП РФ.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, является формальным, а потому административная ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее установленного законом срока, а также от причин пропуска срока уплаты. Уплата Обществом штрафа после истечения срока, установленного ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Наличие исключительных обстоятельств, предусмотренных ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ, не установлено. Срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу, равно как для применения положений ст. ст. 2.9, 4.1.1 КоАП РФ, исходя из обстоятельств дела, характера и состава вменённого правонарушения, не имеется, поскольку в данном случае усматривается угроза причинения вреда неопределенному кругу лиц, заключающаяся не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в допущенном привлеченным лицом уклонении от исполнения назначенного ему административного наказания, что по сути является грубым нарушением Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, данные о юридическом лице, и полагает правомерным назначить административное наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ – в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Крым-Магистраль» (ОГРН 1149102027975, ИНН 9102018684) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок  тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты административного штрафа:
«информация изъята»
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 63 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицам, участвующим в рассмотрении дела об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2  Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			подпись 	Г. Ю. Цыганова